COMISSÃO DE TURISMO E DESPORTO

REQUERIMENTO  n.º      de 2007

Senhora Presidente,

Requeiro manifestação formal desta Douta Comissão em apoio a

Candidatura do Cristo Redentor à uma das novas Sete Maravilhas do Mundo.

Requeiro, igualmente, que esta Comissão encaminhe

manifestação à Mesa Diretora da Câmara dos Deputados solicitando, igualmente,

formalização do  apoio desta Casa  à referida candidatura.

Sala da Comissão, 07 de março de 2007.

BRIZOLA NETO
Deputado Federal

JUSTIFICATIVA

Conhecido como símbolo não só da cidade do Rio de Janeiro, mas também
do Brasil, a estátua do Cristo Redentor fica a 709 metros acima do nível do mar,
no topo do morro do Corcovado. Dos 38 metros da estátua, oito deles estão no
pedestal. Foi inaugurado no dia 12 de Outubro de 1931, depois de cerca de cinco
anos de obras.

Milhares de turistas de todo o mundo visitam anualmente este ponto
turístico que já consolidou-se como um ícone do Rio de Janeiro e do Brasil.

Figurar entre as nova sete maravilhas do mundo representa uma conquista
simbólica imensurável para o Brasil, conquista esta que será traduzida em divisas,
renda e visitações turísticas. A quantidade de mídia espontânea gerada para o
Brasil e para o Rio de Janeiro que será veiculada em todo o mundo representará
uma ofensiva de propaganda turística que nem o mais ousado plano de governo
alcançaria.

Diante disto, o apoio formal desta Comissão a esta causa e, por
conseqüência, a gestão junto à Mesa Diretora da Casa para que toda a Câmara
dos Deputados assuma esta bandeira, também formalmente, representa o
engajamento da mais alta Casa de Leis do País em uma conquista em que
ganharemos todos nós brasileiros.

Diante disto, solicito o apoiamento dos Nobres Pares.